

Balanço

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2015 (1)	31/12/2014 (2)	Variação % (1)-(2)
ATIVO:				
Ativo não corrente:				
Ativos fixos tangíveis	5	29.892,86	41.986,79	-28,80%
Outros ativos financeiros	7	119,92		
		30.012,78	41.986,79	-28,52%
Ativo corrente:				
Inventários	6	2.535,83	13.165,70	-80,74%
Clientes	11	104.861,00		
Outras contas a receber	11	20,71		
Estado e outros entes públicos	11		278,82	
Diferimentos	11	10.520,18	-	-
Caixa e depósitos bancários	15	95.850,22	72.201,04	32,75%
		213.787,94	85.645,56	149,62%
Total do Ativo		243.800,72	127.632,35	91,02%
FUNDOS PATRIMONIAIS				
Resultados transitados	12	77.746,56	85.435,30	-9,00%
Resultado líquido do período	12	3.032,73	(7.688,74)	-139,44%
Total dos Fundos Patrimoniais		80.779,29	77.746,56	3,90%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
		-	-	-
Passivo corrente:				
Fornecedores	11	7.807,42	1.079,01	623,57%
Estado e outros entes públicos	11	10.874,29	11.854,50	-8,27%
Outras contas a pagar	11	39.478,72	36.952,28	6,84%
Diferimentos	11	104.861,00		
		163.021,43	49.885,79	226,79%
Total do Passivo		163.021,43	49.885,79	226,79%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		243.800,72	127.632,35	91,02%

Demonstração de Resultados por Natureza

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2015 (1)	31/12/2014 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados				-
Subsídios, doações e legados à exploração	8	471.622,90	415.300,61	13,56%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	(60.975,10)	(27.628,72)	120,69%
Fornecimentos e serviços externos	15	(69.604,53)	(46.938,20)	48,29%
Gastos com o pessoal	13	(323.173,33)	(334.829,58)	-3,48%
Outros rendimentos e ganhos	15	1.463,36	2.251,32	-35,00%
Outros gastos e perdas	15	(278,22)	(915,60)	-69,62%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		19.055,08	7.239,63	163,21%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	(16.022,35)	(14.884,10)	7,65%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		3.032,73	(7.644,47)	-139,67%
Juros e rendimentos similares obtidos				-
Resultado antes de impostos (EBT)		3.032,73	(7.644,47)	-139,67%
Imposto sobre o rendimento do período	10		(44,27)	-100,00%
Resultado líquido do período		3.032,73	(7.688,74)	-139,44%